
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DETERMINAZIONE  N. 103 / 22-03-2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SVOLTA MEDIANTE PIATTAFORMA
TELEMATICA SATER PER L'AFFIDAMENTO CONGIUNTO (APPALTO
INTEGRATO) DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE
DELLE OPERE "PNRR NEXT GENERATION EU M4C1I1.1  TRESIGNANA
PER LINFANZIA: AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI FORMIGNANA  CUP
H24E22000560006" - CIG: 971287345C: APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI
GARA TELEMATICA

Premesso che:

la geom. Silvia Trevisani è stata nominata con Decreto del Presidente n. 22 del●

30/12/2022 Responsabile del Settore Amministrativo, Servizi Segreteria e Centrale
Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

Considerato:

che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.●

38 del 27/11/2014, ha istituito all’interno dell’Unione stessa, la Centrale di Committenza,
approvando la relativa convenzione;
che detta convenzione, sottoscritta in data 04/06/2015 rep. 34/ADU, ha per scopo la●

gestione di appalti di lavori, servizi e forniture per conto degli Enti dell’Unione e per
l’Unione stessa;

Vista:

la Determinazione a contrarre n. 162 del 20/03/2023 del Responsabile del Servizio●

Lavori Pubblici del Comune di Tresignana relativa alla necessità di indizione di una gara
d’appalto per l’affidamento congiunto (appalto integrato) della progettazione esecutiva e
dell’esecuzione delle opere "PNRR NEXT GENERATION EU M4–C1–I1.1 –
TRESIGNANA PER L’INFANZIA: AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI FORMIGNANA –
CUP H24E22000560006" mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più



vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.
95, comma 2, e dell’art. 36, comma 9-bis, del citato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con
esplicitazione distinta nell’offerta relativa al prezzo del corrispettivo richiesto per la
progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 48, comma 5, del
DL. 77/2021, convertito in L. 108/2021, avvalendosi della Centrale Unica di
Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;
la corrispondenza intercorsa tra il Responsabile Unico del Procedimento dell’Ente ed il●

Responsabile del procedimento di gara (con note acquisite agli atti) circa la necessità di
procedere speditamente con l’indizione della gara trattandosi di intervento interamente
finanziato con fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Unione
Europea – NextGenerationEU, M. 4 - C.1 - I. 1.1 "Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" – Concessione di
finanziamento sottoscritta tra il Comune di Tresignana e Ministero dell’Istruzione con
registro ufficiale n. 99758 del 23/11/2022.

dato atto che:

con Determinazioni n. 708 del 13/12/2022, n. 731 del 19/12/2022, n. 732 del 19/12/2022●

e n. 748 del 21/12/2022 il Responsabile del Settore LL. PP. del Comune di Tresignana,
affidava tutti gli incarichi professionali di natura architettonica, ingegneristica, strutturale,
impiantistica meccanica, elettrica, speciali e sicurezza, antincendio nonché di
aggiornamento e verifica geologica necessari alla redazione degli elaborati di progetto
definitivo
in data 26/01/2023 il Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Tresignana e●

Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Marco Odorizzi validava con verbale
redatto, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il suddetto progetto
definitivo sulla base del rapporto finale di verifica prot. 749 del 19/01/2023;
con determinazione n. 60 del 27/01/2023 il Responsabile del Servizio LL.PP. del●

Comune di Tresignana e Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Marco Odorizzi
approvava il verbale della Conferenza di servizi ed il progetto definitivo delle opere
"PNRR NEXT GENERATION EU M4–C1–I1.1 – TRESIGNANA PER L’INFANZIA:
AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI FORMIGNANA – CUP H24E22000560006"
con Determinazioni n. 65 del 27/01/2023 il Responsabile del Servizio LL.PP. del●

Comune di Tresignana e Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Marco Odorizzi
rettificava la determina n. 60 del 27/01/2023 per mero errore materiale nella digitazione
del testo;
con Determinazioni n. 161 del 20/03/2023. il Responsabile del Servizio LL.PP. del●

Comune di Tresignana e Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Marco Odorizzi
approvava la rettifica di alcuni elaborati del progetto definitivo;
il quadro economico di progetto esecutivo approvato con le suddette determinazioni●

prevede un importo complessivo di appalto pari ad €. 474.432,56 al netto di Iva e/o di
altre imposte e contributi di legge (di cui €. 26.604,04 quale importo per la progettazione
esecutiva, €. 436.702,19 quale importo complessivo dei lavori a misura soggetti a
ribasso ed € 11.126,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

Preso atto che:

la documentazione di progetto definitivo è stata trasmessa dal Comune di Tresignana●

alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi con note
assunte agli atti in data 23/02/2023 al n. 3891 di protocollo e in data 21/03/2023 al n.
5656 di protocollo;

Dato atto che:

si rende necessario procedere speditamente all’affidamento dei lavori in argomento;●



si ritiene di avviare una gara per l’acquisizione degli stessi mediante procedura aperta ai●

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 95 comma 2 e art. 36, comma 9-bis del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., con esplicitazione distinta nell’offerta del corrispettivo richiesto per
la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 48, comma 5,
del DL. 77/2021, convertito in L. 108/2021;
trattandosi di servizio pubblico finanziato con fondi regionali Piano Nazionale di Ripresa●

e Resilienza (PNRR) dell’Unione Europea trova applicazione la riduzione dei termini
procedimentali per ragioni di urgenza di cui all’art. 60 comma 3 così come disposto
dall’art. 8 comma 1 lettera c) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii..

Ritenuto quindi:

di approvare gli schemi degli atti di gara e precisamente del bando di procedura aperta,●

del disciplinare di gara ed i modelli di dichiarazione allegati al presente atto quali parte
integrante e sostanziale, relativi all’appalto in oggetto;

Dando atto che:

è stato assunto dalla Centrale di Committenza il Codice Identificativo di Gara – CIG:●

971287345C;
è stato assunto dal Comune di Riva del Po il Codice Univoco di Progetto – CUP:●

H24E22000560006;
l’intervento è stato inserito nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 del●

Comune di Tresignana approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del
29/12/2022 con Codice Univoco di Intervento – CUI L02035700380202200003;
che l’intervento di cui trattasi è qualificabile come CPV prevalente 45214100-1 "Lavori di●
costruzione di scuole per l’infanzia" e come CPV secondario 71221000-3 "servizi di
progettazione di edifici"
trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore ad Euro 500.000 si provvederà alla●

pubblicazione del bando all’albo pretorio del Comune di Tresignana nonché sul portale
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici SITAR ai sensi degli artt. 72 e 73 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto MIT del 2/12/2016;
si utilizzerà quale piattaforma informatica per l’espletamento della procedura in oggetto●

il Sistema SATER messo a disposizione da Intercent-er della Regione Emilia-Romagna,
a norma degli articoli 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che:

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 621 del 20/12/2022 (GU●

n.58 del 09/03/2023) ha disciplinato per il 2023 l’ammontare delle contribuzioni alla
stessa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le
relative modalità di riscossione e l’obbligo di versamento del contributo da parte degli
operatori economici quale condizione di ammissibilità dell’offerta nell’ambito delle
procedure finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell’art. 1,
commi 65 e 67, della L. 266/2005, e che per la gara in oggetto (uguale o maggiore a €
300.000,00 e inferiore a € 500.000,00), il contributo da corrispondere ad ANAC risulta
essere di €. 225,00;
come stabilito all’art. 3 della Convenzione sottoscritta in data 04/06/2015 rep. 34/ADU,●

la Centrale di Committenza provvede al pagamento nei confronti di ANAC del contributo
relativo all’espletamento della procedura di gara e che tale contributo dovrà essere
successivamente rimborsato dal Comune di Tresignana (FE) alla Centrale di
Committenza, così come disposto dall’art. 9 della medesima Convenzione;



che la spesa per il suddetto contributo sarà impegnata con successivo atto del●

Responsabile della Centrale di Committenza dell’Unione Terre e Fiumi;
restano fermi tutti gli altri adempimenti previsti in materia di tracciabilità dei flussi●

finanziari e di monitoraggio e vigilanza sui contratti pubblici, con particolare riguardo alla
richiesta dei CIG e agli obblighi informativi previsti dall’art. 213 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

Atteso che l’Unione Terre e Fiumi ha l'attestazione AUSA codice 0000275288 che
certifica, fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni
Appaltanti di cui all'art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i requisiti di qualificazione di
Stazione Appaltante;

Richiamato:

il disposto dell'art.6-bis della Legge 07/08/1990 n.241, introdotto dall'art.1, comma 41,●

della Legge 06/11/2012, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
l'art.1 commi 15 e 32 della Legge 06/11/2012 n.190 in ordine agli obblighi di●

pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali
delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e
semplicità di consultazione;

Dato atto che con il presente atto la sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio,
dichiara di non essere in situazioni di incompatibilità, inconferibilità, astensione e che non
sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla presente procedura;

Visti:

l’art. 107, comma 3°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sulla base del quale spettano ai●

Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
il D.Lgs 267/2000 (TUEL) in particolare per la parte relativa alle funzioni e responsabilità●

della dirigenza (artt. 109 e 107) e per la parte relativa ai controlli interni (artt. 49, 147,
147 bis, 147 ter, 147 quarter, 147 quinques, come modificati ed introdotti dal D.L.
174/2012, convertito in L. 213/2012);
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;●

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;●

il D.L. n. 76/2020 e la relativa legge di conversione (Legge n. 120/2020) e ss.mm.ii.●

il D.L. n. 77/2021 e la relativa legge di conversione: Legge n. 108/2021●

il vigente Statuto dell’Unione Terre e Fiumi;●

il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;●

il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;●

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, di1.
approvare gli schemi relativi ai documenti di gara relativi all’indizione di una gara
d’appalto per l’affidamento congiunto (appalto integrato) della progettazione esecutiva
e dell’esecuzione delle opere "PNRR NEXT GENERATION EU M4–C1–I1.1 –
TRESIGNANA PER L’INFANZIA: AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI FORMIGNANA –
CUP H24E22000560006", che si allegano quali parti integranti e sostanziali alla
presente determinazione, come di seguito elencati:

Bando di gara;●

Disciplinare di gara;●



Modello A.1 – Domanda di partecipazione●

Modello A.2 – DGUE●

Modello A.3 – Ulteriori dichiarazioni●

Modello A.4 – Dichiarazione dei Progettisti●

Modello A.11 - Dichiarazione del titolare effettivo PNRR●

Modello A.12 - Autodichiarazione assenza conflitto di interesse●

Modello C.1 – Dettaglio Economico●

Modello C.2 – Dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali●

Informativa Privacy Gare d’Appalto.●

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate,2.
all’indizione della gara d’appalto relativa all’affidamento di servizi di cui al punto 1.
mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da
esperirsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 e dell’art. 36, comma 9-bis
del citato decreto e con esplicitazione distinta nell’offerta del corrispettivo richiesto per
la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 48, comma 5,
del DL. 77/2021, convertito in L. 108/2021;
di dare atto che ai sensi dell'art. 40, comma 2, e dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e3.
ss.mm.ii., la procedura di gara si svolgerà attraverso la piattaforma telematica di
negoziazione di Intercent- er "SATER" (Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia
Romagna);
di dare atto che Responsabile del Procedimento di gara è la Geom. Silvia Trevisani,4.
Responsabile della Centrale di Committenza, mentre il R.U.P. è nominato dall’Ente
committente;
di dare atto che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi interviene quale Centrale di5.
Committenza per il procedimento di gara;
di dare atto che con successivo atto verrà assunto l’impegno di spesa per procedere al6.
pagamento della somma di €. 225,00 relativa al contributo all’ANAC per la procedura
di gara in oggetto,
di dare atto che trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore ad Euro 500.000 si7.
provvederà alla pubblicazione del bando all’albo pretorio del Comune di Tresignana
nonché sul portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici SITAR ai sensi
degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto MIT del 2/12/2016
di dare atto che si utilizzerà quale piattaforma informatica per l’espletamento della8.
procedura in oggetto il Sistema SATER messo a disposizione da Intercent-er della
Regione Emilia Romagna, a norma degli articoli 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
di dare atto che per la procedura di gara è stato assunto il seguente Codice9.
Identificativo di Gara – CIG: 971287345C;
di dare atto che per la procedura di gara è stato assunto dal Comune di Riva del Po10.
(FE) il seguente Codice Univoco di Progetto – CUP: H24E22000560006;
di dare atto che per la procedura di gara è stato assunto dal Comune di Riva del Po11.
(FE) il seguente Codice Univoco di Intervento – CUI: L02035700380202200003;
di dare atto che il servizio di cui trattasi è qualificabile come CPV prevalente12.
45214100-1 "Lavori di costruzione di scuole per l’infanzia" e come CPV secondario
71221000-3 "servizi di progettazione di edifici";
di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione cui all'art. 1013.
commi 2 e 3 e art. 11 del Codice di comportamento aziendale e dell'art. 6/bis della
legge n. 241/90 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto
né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il
presente atto;



di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento14.
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) nell'apposita
sezione "Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - provvedimenti dei
dirigenti" ed altresì nella sottosezione " bandi di gara e contratti" del sito web dell'ente;
di dare atto infine che la pubblicazione dell’atto all’albo online dell’Ente avviene nel ri-15.
spetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;
di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto la Dirigente del Servizio attesta16.
la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ed ii;
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.17.

Lì, 22-03-2023 IL RESPONSABILE
F.to SILVIA TREVISANI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


